
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 settembre 2020, n. G10191

Determinazione G07301 del 22/06/2020 "Approvazione delle Linee di indirizzo per la realizzazione
dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e uditiva - Anno scolastico
2020-2021". Impegno somme per trascrizione in Braille, ingrandimento e trasposizione in formato elettronico
o audio di testi scolastici pari ad € 31.402,28 – Capitolo F11901 – Esercizio finanziario 2020.

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 212 di 504



OGGETTO: Determinazione G07301 del 22/06/2020 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e 

uditiva - Anno scolastico 2020-2021”. Impegno somme per trascrizione in Braille, 

ingrandimento e trasposizione in formato elettronico o audio di testi scolastici pari ad € 

31.402,28 – Capitolo F11901 – Esercizio finanziario 2020. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H 

del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1”; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

 la Determinazione Dirigenziale n. G04298 del 28 aprile 2016 concernente: “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G02251 del 14 marzo 2016. Assegnazione del personale non dirigenziale”; 

VISTI inoltre: 

 

 la Legge 26 maggio 1970, n. 381 art.1 in materia di disabilità sensoriale uditiva e Decreto 

Ministeriale - Ministero Sanità - 5 febbraio 1992; 

 

 la Legge 4 agosto 1977, n. 517- artt.2 e 7 in materia di integrazione scolastica e sostegno; 

 

 la Legge 11 maggio 1976, n. 360 – “Statizzazione delle scuole elementari per ciechi;” 

 

 la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 Norme per l’attuazione del diritto allo studio; 

 

 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate;  

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 213 di 504



 

 il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

 il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

15 marzo 1997, n. 59», in particolare artt.138, 139 e seguenti, recepito dagli artt. 152 – 156 

della L.R. 14/99; 

 

 la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 circa organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo; 

 

 il Decreto Presidente Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”;  

 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali";  

 

 la Legge 3 aprile 2001 n. 138 “Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive e 

norme in materia di accertamenti oculistici"; 

 

 la Classificazione internazionale del funzionamento, della disabilità e della salute (ICF) 

Organizzazione Mondiale Sanità, approvata con Risoluzione 22 maggio 2001; 

 

 il Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle 

prestazioni nel secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione”;  

 

 la Convenzione Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità - New York 13.12.2006 

e Legge 3 marzo 2009, n. 18 concernente la ratifica ed esecuzione della Convenzione 

suddetta; 

 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

 

 la Legge 208/2015 ed in particolare l’art.1, comma 947 che ha attribuito alle Regioni, a 

decorrere dal 1 gennaio 2016, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi 

di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 

situazione di svantaggio; 

 

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 -  Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

 il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 214 di 504



 

 la Legge n. 41 del 06/06/2020 di conversione del Decreto legge n. 22 del 8/04/2020 – 

Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento esami di stato - cosiddetto “Decreto scuola”; 

 

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i;  

 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) e s.m.i.;  

 

 

VISTI altresì: 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive 

modifiche; 

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: "Legge di contabilità regionale"; 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

 la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di Stabilità regionale 2020”; 

 la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/02/2020 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 l'articolo 30, comma 2, del R.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020 n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-

2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 215 di 504



del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 176291 del 27/02/2019 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione 

del bilancio regionale 2020-2022; 

 

RILEVATO che la Legge n. 104/1992 prevede l’obbligo di fornire l’assistenza agli alunni con 

disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio ritiene prioritario garantire l’integrazione scolastica degli 

allievi con disabilità sensoriale, finalizzata alla loro partecipazione attiva ai processi di 

apprendimento unitamente alla promozione effettiva di pari opportunità di accesso e permanenza nel 

sistema educativo, anche nella prospettiva dell’occupabilità ed occupazione; 

 

RITENUTO che il servizio di assistenza alle disabilità sensoriali ha carattere istituzionale e di 

interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende concorrere al finanziamento del processo di 

integrazione dell’alunno con disagio sensoriale in una cornice di coordinamento e organizzazione 

funzionale di tutte le risorse coinvolte nel processo di integrazione scolastica, ivi compreso il 

Servizio di trascrizione in braille, ingrandimento e trasposizione in formato elettronico o audio di 

testi scolastici; 

 

VALUTATO che il Servizio di trascrizione in braille, ingrandimento e trasposizione in formato 

elettronico o audio di testi scolastici destinato agli alunni con disabilità sensoriale visiva costituisce 

un indispensabile servizio per l’inserimento scolastico, la didattica e la crescita verso l’autonomia 

personale; 

 

VISTA la Determinazione G07301 del 22 giugno 2020 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e 

uditiva - Anno scolastico 2020-2021.”; 

 

TENUTO CONTO in particolare di quanto indicato al punto 11 delle medesime Linee di indirizzo 

circa il Servizio di trascrizione in braille, ingrandimento e trasposizione in formato elettronico o 

audio di testi scolastici – per l’Anno scolastico 2020-2021; 

 

CONSIDERATO che gli alunni con disabilità sensoriale visiva frequentanti gli Istituti d’Istruzione 

Secondaria Superiore presenti sul territorio della Regione Lazio, possono usufruire del Servizio di 

trascrizione in braille, ingrandimento e trasposizione in formato elettronico o audio di testi 

scolastici – per l’Anno scolastico 2020-2021, a seguito di domanda dell’istituzione 

scolastica/formativa; 

 

EVIDENZIATO che il servizio di traduzione ed ingrandimento sarà erogato solo per i testi o parti di 

testi selezionati dai docenti in relazione al programma da svolgere per l’anno scolastico 2020- 2021; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G09463 del 07/08/2020 avente ad oggetto " 

Determinazione G07301 del 22 giugno 2020 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e 

uditiva - Anno scolastico 2020-2021.” Approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche 

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 216 di 504



richiedenti il servizio di trascrizione in braille, ingrandimento e trasposizione in formato elettronico o 

audio di testi scolastici Anno scolastico 2020-2021.”; 

 

RITENUTO NECESSARIO, sulla base delle motivazioni espresse, procedere all’impegno delle 

somme necessarie per il pagamento per l’accesso al servizio di trascrizione in Braille e trasposizione 

in formato elettronico o audio dei testi scolastici, da erogare agli Istituti Scolastici che ne hanno fatto 

richiesta, come risulta dalla sopra citata determinazione dirigenziale n. G09463/2020, per un importo 

complessivo pari ad € 31.402,28 a valere sull’Annualità 2020 – Capitolo F11901, come specificato 

nell’elenco Allegato A, parte integrante della presente Determinazione dirigenziale; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

 

1. di procedere all’impegno per un importo complessivo pari ad € 31.402,28 a valere 

sull’Annualità 2020 - Capitolo F11901, verso i creditori puntuali individuati con 

determinazione dirigenziale n. G09463/2020, come specificato nell’elenco Allegato A, parte 

integrante della presente Determinazione dirigenziale; 

2. di liquidare le somme a favore degli Istituti Scolastici previa presentazione di regolare fattura 

o altro documento fiscalmente idoneo, e previa presentazione della fattura del fornitore 

attestante l’esecuzione del servizio di trascrizione in Braille, da trasmettere all’Area 

Attuazione degli Interventi – Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro 

in originale o tramite pec all’indirizzo 

attuazioneinterventiformazione@regione.lazio.legalmail.it; 

3. di stabilire che le Istituzioni Scolastiche, in qualità di soggetti pubblici, devono 

obbligatoriamente acquisire e comunicare alla Direzione Regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro, il codice CUP (Codice Unico di Progetto – Legge 3/2003) unitamente alla 

fattura di cui sopra, pena avvio del procedimento di revoca del finanziamento concesso; 

4. di stabilire che gli importi impegnati sono a valere sulla Missione 04 Programma 07 

aggregato 1.04.01.01.000 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali; 

5. di stabilire che la scadenza dell’obbligazione è nell’Esercizio finanziario 2020; 

6. di notificare il presente provvedimento alle Istituzioni Scolastiche. 

 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

              La Direttrice  

   Avv. Elisabetta LONGO 

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 217 di 504

mailto:attuazioneinterventiformazione@regione.lazio.legalmail.it


A
ll

eg
a

to
 A

C
A

P
IT

O
L

O
 F

1
1

9
0

1

Im
p

o
rt

o
 a

m
m

e
ss

so
 a

 

fi
n

an
zi

am
e

n
to

I.
T.

I.
S.

 A
rm

el
lin

i
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i C
en

tr
al

i
R

M
TF

0
2

0
0

0
R

8
0

2
1

7
9

9
0

5
8

1
3

1
2

5
1

€
 1

.3
8

8
,4

0

Li
ce

o
 S

ta
ta

le
 P

ab
lo

 P
ic

as
so

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i C

en
tr

al
i

R
M

SD
1

1
0

0
0

B
8

0
2

3
8

2
7

0
5

8
3

1
1

0
7

1
€

 2
.1

5
2

,8
0

I.
I.

S.
 C

ro
ce

-A
le

ra
m

o
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i C
en

tr
al

i
R

M
IS

1
1

3
0

0
3

9
7

8
4

6
6

2
0

5
8

7
1

7
2

8
9

6
€

 2
.0

7
4

,8
0

I.
I.

S.
 G

. D
e 

Sa
n

ct
is

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i C

en
tr

al
i

R
M

IS
0

6
2

0
0

B
8

0
4

1
0

7
7

0
5

8
2

7
9

6
5

1
€

 5
.0

9
2

,8
8

Li
ce

o
 B

er
tr

an
d

 R
u

ss
el

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i C

en
tr

al
i

R
M

P
C

4
8

0
0

0
P

8
0

2
1

3
9

7
0

5
8

7
1

0
5

9
2

9
€

 9
.9

8
7

,6
4

Li
ce

o
 S

ta
ta

le
 E

. M
o

n
ta

le
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i C
en

tr
al

i
R

M
P

C
3

2
0

0
0

6
9

7
0

2
1

8
7

0
5

8
5

1
2

0
0

0
1

€
 7

8
0

,0
0

I.
I.

S.
 B

ra
sc

h
i Q

u
ar

en
gh

i
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i C
en

tr
al

i
R

M
IS

0
5

1
0

0
1

9
4

0
3

2
7

7
0

5
8

1
1

2
5

7
7

4
€

 7
.8

1
3

,5
2

Li
ce

o
 S

ci
en

ti
fi

co
 e

 L
in

gu
is

ti
co

 L
az

za
ro

 S
p

al
la

n
za

n
i

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i C

en
tr

al
i

R
M

P
S2

0
0

0
0

7
8

6
0

0
0

8
0

0
5

8
0

1
7

8
5

1
€

 1
.1

6
4

,8
0

Li
ce

o
 Is

ab
el

la
 D

'E
st

e
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i C
en

tr
al

i
R

M
P

M
0

7
0

0
0

R
8

6
0

0
3

3
1

0
5

8
7

1
6

9
0

8
7

€
 9

4
7

,4
4

€
 3

1
.4

0
2

,2
8

D
IR

EZ
IO

N
E 

R
EG

IO
N

A
LE

 IS
TR

U
ZI

O
N

E,
 F

O
R

M
A

ZI
O

N
E,

 R
IC

ER
C

A
 E

 L
A

V
O

R
O

 -
 A

R
EA

 A
TT

U
A

ZI
O

N
E 

D
EG

LI
 IN

TE
R

V
EN

TI

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 d

e
lle

 L
in

e
e 

d
i i

n
d

ir
iz

zo
 p

er
 la

 r
e

al
iz

za
zi

o
n

e 
d

el
l’i

n
te

gr
az

io
n

e 
sc

o
la

st
ic

a 
in

 f
av

o
re

 d
eg

li 
al

u
n

n
i c

o
n

 d
is

ab
ili

tà
 s

en
so

ri
al

e 
- 

A
n

n
o

 s
co

la
st

ic
o

 2
0

2
0-

20
21

 

Is
ti

tu
zi

o
n

i S
co

la
st

ic
h

e
/ 

Fo
rm

at
iv

e
TI

P
O

LO
G

IA
C

o
d

ic
e

 

m
e

cc
an

o
gr

af
ic

o
C

.F
./

P
.I

V
A

C
re

d
it

o
re

 Im
p

eg
n

o
 s

o
m

m
e 

p
er

 t
ra

sc
ri

zi
o

n
e 

in
 B

ra
ill

e,
 in

gr
an

d
im

en
to

 e
 t

ra
sp

o
si

zi
o

n
e 

in
 f

o
rm

at
o

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

 a
u

d
io

 d
i t

e
st

i s
co

la
st

ic
i 

(D
et

er
m

in
az

io
n

e 
D

ir
ig

e
n

zi
al

e 
n

. G
07

30
1 

d
el

 2
2/

06
/2

02
0

) 

24/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118 - Supplemento n. 1            Pag. 218 di 504


